la construcció de les naus que es preparaven per a contenir les incursions normandes als caps de riu de la Garona i del Roine. I li trameté el seu «missus» Ingobert perquè el substituís en el comandament de l'exèrcit. El rei romangué a Aquitània per la sobredita causa, mentre l'exèrcit arribava pròsperament a Barcelona. Aquí es reuní un consell per estudiar com podria sorprendre's l'enemic, i hom determinà de fer-ho així: construir unes naus amb quadernes desmuntables cada una de les quals pogués ésser transportada per un parell de cavalls o mules, i preparar claus i marcs per a muntar-les fàcilment bon cop arribats al riu, com també pega, cera i estopa, per a tapar bé les juntes dels taulons. Donades aquestes instruccions, el gros de l'exèrcit, conduït per Ingobert, es dirigí cap a Tortosa. Mentre que els encarregats de la diversió cap al riu, o sigui Ademar, Berà i altres, al cap de tres dies hi arribaven; anaven sense tendes, a cel obert, no feien foc per no ésser descoberts pel fum, s'amagaven de dia sota els boscos i procuraven d'avançar de nits tot el possible. El quart dia, armades les naus, hi muntaren i travessaren l'Ebre tot fent nedar sols els cavalls. Això impedí la sorpresa que hom cercava. Perquè, descoberts fets d'aquests cavalls en el corrent del riu per un moro que es banyava més avall, els vigilants de les riberes posats pel valí de Tortosn, Abaidun, foren alertats a fi d'impedir-ne el pas. Foren tramesos a la descoberta dos cavallers que pogueren certificar a Abaidun la presència dels francs. Els moros que hi estaven de vigilància, carregats de por, fugiren tots, i els nostres pogueren dormir la nit següent en llurs tendes. Però l'endemà, Abaidun, reunides moltes forces, els presentà batalla. I, malgrat que els nostres fossin molt inferiors en nombre, amb el diví auxili obligaren l'enemic a fugir tot fent gran carnatge entre els fugitius, que no parà fins que, post el sol i arribada l'ombra de la nit, brillaren els estels. Fet això, amb la gràcia de Crist, anaren a reunir-se contents amb els seus (vol dir amb l'exèrcit d'Ingobert). I havent, plegats, assitiat la ciutat, se'n tornaren a casa.³⁸

38. «XV. Sequenti vero tempore iterum rex Ludowicus expeditionem in Hispaniam paravit. Sed pater ne per semetipsum illuc pergeret, eum impedivit. Praecepit namque tunc temporis fabricari naves contra Nordmannicas incursiones, in omnibus fluminibus quae mari influebant. Quam curam etiam filio injunxit super Rodanum et Garonnam et Silidam. Attamen misit et missum suum Ingobertum, qui filii praesentiam praeferret, et vice amborum contra hostes exercitum duceret. Rege autem in Aquitania remanente ob supradictam causam, exercitus ejus itinere prospero Barcinonam venit, ibique habito inter se consilio, qualiter hostibus clandestina possent supervenire irruptione, invenerunt hunc modum: scilicet, ut naves transvectorias fabricantes, unamquamque earum in quaternas partirentur partes, quatenus pars quaterna cujusque duobus equis vel mulis vehi posset, et praeparatis clavis et marculis facile coaptari valerent: pice vero et cera ac stupa praeparatis, mox ut ad flumen veniretur, compactum juncturae obcludi possent. Sic itaque instructi, maxima pars eorum cum praedicto misso Ingoberto Tortosam petierat. At vero hi, qui ad opus supradictum sunt deputati, Hademarus scilicet, Bera, et reliqui, trium dierum emenso itinere — erant enim sine sagmatibus — caelo pro tecto utentes, foco, ne fumo deprehenderentur, renuntiantes, silvis se die occultantes, nocte, quantum posse dabatur, iter agentes, quarto die Hiberno compactis navibus ipsi quidem sunt transpositi, equos autem natatui commiserunt. Quod factum magnum voto eorum pepererat effectum, nisi fuisset acerrime deprehensum. Cum enim Abaidus dux Tortosae, transitu nostros prohibiturus, littora Hiberi obsideret fluminis, et illi, quos supra diximus, superiora illius modo praedicto transmitterent; maurus quidam lavandi gratia flumen ingressus, fimum a flumine vidit ferri equinum. Quo viso, sicut sunt nimiae calliditatis, adnatans, fimumque comprehendens, et naribus admovens, exclamavit: “Cernite, inquiens, o socii, moneo quam cavete: nam stercus nec onagri est, vel cujuscumque animantis herbidis assueti pastibus. Enimvero equina esse haec egesta constat: quae certum est esse hordeum, et ob hoc equorum vel mulorum pabula: ideoque cautius vigilate. Nam in superioribus fluminis hujus, ut cerno, nobis parantur insidiae”. Extemplo duos suorum, conscensis equis, speculatum dirigunt. Qui nostris visis, quod verum erat, Abaido renuntiant, At illi timore coacti, omnibus, quae castrensium habitatio habuit, posthabitis atque dimissis, fugae se commiserunt, omniumque relictorum nostri potiti, in eorum papilionibus illa sunt nocte hospitati. Sed Abaidus, collecta multa manu hostium, eis in crastinum praeliaturus occurrit. Nostri tamen divino freti auxilio, licet impares, multoque numero inferiores, tamen hostes fugere compulerunt, multaque eorum strage viam fugientium impleverunt; et eo usque manus ab eorum caede non continuerunt, donec solis dieique lumine recedente, et umbra terram occupante, lumina stellarum noctem solatura succederent. His gestis, Christo favente, ad suos sese magno cum gaudio et opibus collegerunt. Diu etiam simul obessa urbe, domum repedarunt.» *L'«ASTRONOM», Vita Hlodovici.*